
 

Ordinanza n. 73 del 18-06-2025  1/4 
 

 

Repubblica Italiana 

 

COMUNE DI ZAGAROLO 
Citta' Metropolitana di Roma Capitale 

 
 
   
  

 Ordinanza N. 73 del 18-06-2025 
 
   

  OGGETTO: CORSUS DOMINI 22 GIUGNO 2025. FESTIVAL DEL TORDO MATTO DI 
ZAGAROLO 4^ EDIZIONE - 21 E 22 GIUGNO 2025; NUOVA DISCIPLINA 
TEMPORANEA DELLA VIABILITA'. 

  
IL RESPONSABILE 

CONSIDERATO: 
 
Che il Comune di Zagarolo con deliberazione della Giunta Comunale n.92 del 15/05/2025 ha approvato il 
progetto denominato “Festival del Tordo Matto 2025”; 
 
Che con il medesimo atto è stata affidata alla all'Associazione di Promozione Sociale Pro Loco di Zagarolo la 
realizzazione di tutte le attività comprese nel “Festival del Tordo matto 2025”; 
 
VISTA la nota prot n.17428/2025 del 05/6/2025 presentata dalla  Sig.ra  A.P., in qualità di presidente dell''APS 
PRO-LOCO ZAGAROLO, con cui viene comunicata l'esecuzione della manifestazione denominata FESTIVAL  
DEL TORDO MATTO ZAGAROLO 4^EDIZIONE e per la quale si richiede la disciplina della viabilità nelle date 
e zone interessate dagli eventi in programma; 
 
VISTA la nota ad integrazione prot n.18040/2025 del 11/6/2025 presentata dalla  Sig.ra  A.P., in qualità di 
presidente dell''APS PRO-LOCO ZAGAROLO, con la quale si richiedono il suolo pubblico per n. 10 stalli di 
Via Monsignor Castolo Maria Ghezzi dalla scala di collegamento con Piazzetta Fontana Nuova direzione 
parcometro; 
 
PRESO ATTO che la suddetta manifestazione inizialmente prevista il 14 e 15 giugno è stata rinviata al 21 e 
22 giugno 2025 (rif. Prot. n. 18476); 
 
VISTE le note presentate dal Parroco Mons. Francisco Hernandes, acclarate al protocollo dell'ente n. 
18174/2025 e 18699/2025, con le quali si comunica lo svolgimento della processione in occasione della 
solennità del Corpos Christi, prevista per domenica 22 giugno pv alle ore 10.00, con partenza dalla Chiesa 
della SS Annunziata fino al Santuario di Santa Maria delle Grazie; 
 
CONSIDERATO che nella suddetta istanza si chiede la disciplina della viabilità per l'ordinato svolgimento della 
suddetta processione; 
 
CONSIDERATO che in virtù di tali attività è stato avviato il procedimento amministrativo finalizzato al rilascio 
delle dovute autorizzazioni; 
 
RITENUTO 

• possibile lo svolgimento di quanto sopra richiamato senza pregiudizio per la circolazione; 
• necessario provvedere alla disciplina temporanea della viabilità mediante l’istituzione di divieti e 

limitazioni al fine di consentire il regolare svolgimento degli eventi; 



 

Ordinanza n. 73 del 18-06-2025  2/4 
 

 

 
VISTO l’articolo 8, 3° della legge 7.8.1990, n. 241 e ss.mm.ii. Contenente nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 
 
CONSIDERATO che la pubblicazione del presente atto sostituisce la comunicazione di avvio del 
procedimento agli interessati in quanto lo stesso è rivolto alla generalità delle persone; 
 
VISTI 

 l’art.5, 3°, l’articolo 6, 4° lett. b), l’art. 7, 3° e l’art. 37, 3° del D.Lgs. 285/92 e ss.mm.ii (Nuovo Codice 
della Strada); 

 l’articolo 74 del D.P.R. 495/92 (regolamento di attuazione del nuovo Codice della Strada); 

 
RITENUTO che dall’istruttoria del procedimento amministrativo, avviato sulla base dell’istanza presentata, non 
sono emersi elementi ostativi all’accoglimento della medesima e che pertanto si ritiene di dover concludere il 
procedimento amministrativo de quo con l’adozione del presente provvedimento; 
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni; 
VISTO il decreto di conferimento dell’incarico di dirigente/responsabile del servizio; 
 

ORDINA 
Di richiamare l'ord. n. 63 del 07/06/2025, che resta vigente per quanto compatibile con la presente; 
 
Di istituire, al fine di consentire di ultimare il montaggio/smontaggio degli stands e allestimenti e lo svolgimento 
delle varie manifestazioni, come da segnaletica ivi posta,  i seguenti divieti o limitazioni della circolazione: 
 
 1. dalle ore 07:00 di sabato 21 giugno 2025 alle 24:00 di martedì 24 giugno 2025 (e 
comunque fino a cessata esigenza),  il divieto di sosta (Fig. II 74 Art. 120) con zona rimozione forzata 
(modello II 6/m art. 83) in: 
 

1. Piazza Paparelli; 
2. Piazza G. Marconi lato Chiesa San Lorenzo; 
3. Via Marzio Colonna; 
4. Piazza S. Maria dal civico 28 al civico 35 

 
 2. dalle ore 16:00 alle ore 24:00 di sabato 21/06/2025  il divieto di sosta (Fig. II 74 Art. 120) 
con zona rimozione forzata (modello II 6/m art. 83) in n. 10 stalli di Via Monsignor Castolo Maria Ghezzi 
dalla scala di collegamento con Piazzetta Fontana Nuova direzione parcometro; 
  
 
 3.  dalle ore 12.00 di sabato 21 giugno 2025 e dalle ore  ore 24.00 (e comunque fino a 
cessata esigenza) di domenica 22 giugno 2025  i seguenti divieti o limitazioni della circolazione: 
 
il divieto di transito (Fig. II 46 Art. 116) in tutto il centro storico con divieto di accesso da Via Calandrelli; Via 

Antico Gabio, Via Gabinova (incrocio Via dei Cavoni); via G. Garibaldi n. 51; 
 
il divieto di sosta (Fig. II 74 Art. 120) con zona rimozione forzata (modello II 6/m art. 83) in : 
Via Calandrelli; 
Piazza Paparelli; 
Piazza G. Marconi; 
Via A. Fabrini; 
Piazza S. Pietro; 
Piazza Indipendenza; 
Via M. Colonna; 
Piazza Tre Cannelle; 
Corso V. Emanuele; 
Via delle Fontanelle (fino alle scale di accesso parcheggio Via Valle della Foresta); 
Piazza Santa Maria; 
Corso G. Garibaldi fino al civico 51; 
Viale Gabinova (da Piazza Santa Maria fino al centro anziani); 
 
 4. N. 4 stalli di sosta di Via Gabinova in prossimità del civico  16 e n. 4 stalli di sosta di Viale 



 

Ordinanza n. 73 del 18-06-2025  3/4 
 

 

Ungheria in prossimità dal civico 3 al civico 7 saranno riservati ai mezzi a servizio di persone con 
deambulazione ridotta muniti di apposito contrassegno. I tre stalli di sosta personalizzati con concessione n.  
11311, 1250, 151 , durante le ore di divieto potranno sostare in Via Gabinova in prossimità del civico 12. 
 
   
I veicoli in transito verranno deviati su percorsi alternativi da personale addetto alla viabilità e come da 
segnaletica ivi posta; 

 
Ai sensi dell’articolo 159, 1° lett. a) del D.Lgs. 285/92 e ss.mm., la rimozione forzata dei veicoli in sosta 
irregolare sul tracciato interessato dalla processione; 
 
La deroga al divieto di transito veicolare nelle vie riportate per consentire l’accesso ai veicoli di soccorso, delle 
forze dell’ordine in servizio attivo. 
 
Al fine di consentire lo svolgimento in sicurezza dell’intera manifestazione, di  DISPORRE la deroga al divieto 
di transito veicolare nelle vie riportate per consentire l’accesso dei veicoli per portatori di handicap munti di 
contrassegno ai sensi dell’art. 7, 4° comma del D.Lgs. 285/92 e ss.mm.ii., solo se compatibile con le attività in 
essere e previa autorizzazione degli addetti alla viabilità dello stesso; 
 
I divieti di cui alla presente ordinanza saranno resi noti mediante l’apposizione della prescritta segnaletica 
stradale secondo quanto disposto dal Titolo II del D.P.R. 16.12.1992 n. 495; 
 
A tutti gli organi di polizia stradale competenti per territorio e richiamati nell’art. 12 del D.Lgs. 30/04/1992, n. 
285 di vigilare in ordine alla corretta esecuzione del presente provvedimento; 
 
La pubblicazione della presente ordinanza mediante affissione all’Albo Pretorio Comunale da effettuarsi a 
carico dell’Ufficio Messi cui il provvedimento è trasmesso; 
 

A V V E R T E 
 

Che i contravventori alla presente ordinanza saranno puniti a norma di legge; 
 

Che avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso amministrativo ai sensi dell’art. 37, 3° 
comma, del D. Lgs. 285/92 e ss. mm. (nuovo Codice della Strada) al Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti, 
che decide in merito, entro 60 (sessanta) giorni e con le formalità stabilite nell’art. 74 del D.P.R. 495/92 
(regolamento di attuazione del nuovo Codice della Strada); 

 
Che ai sensi dell’art. 3, 4° comma della Legge 7 agosto 1990, n. 241 contenente “nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” il presente provvedimento è 
impugnabile con ricorso giurisdizionale avanti il TAR del Lazio entro il termine di 60 (sessanta) giorni 
decorrenti dalla notifica o pubblicazione del presente atto ovvero con ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine; 

 
Che copia dell’assunto atto, ai sensi della Legge 241/90, resterà a disposizione di chiunque presenti richiesta 
di visione o acquisizione in copia; 
 
E’ da considerarsi abolita ogni altra disposizione dettante comportamenti contrari alla presente Ordinanza 
come parimenti sono da considerarsi ancora in vigore direttive con essa compatibili. 
 
SI NOTIFICHI A: 
alla Pro-loco 
Stazione dei Carabinieri di Zagarolo 
Stazione dei Comando Compagnia Carabinieri di Palestrina 
Nucleo Operativo Radiomobile Palestrina 
Al Commissariato di P.S. di Frascati 
Comando Provinciale Vigili del Fuoco Roma 
Ares 118 Roma 
ASL ROMA 5 



 

Ordinanza n. 73 del 18-06-2025  4/4 
 

 

Cotral 
AI Responsabile di Area del Comune di Zagarolo 
Ufficio Stampa 
Alla Cilia Italia srl 
Alla società Ambiente spa 
A ELETTRONICA EFFEEMME 
Si comunichi alla cittadinanza mediante pubblicazione all’albo pretorio; 
 

INFORMAZIONI AI SENSI DELL’ART. 8 DELLA LEGGE 241/90 
Amministrazione competente:  COMUNE DI ZAGAROLO 
Oggetto del Procedimento: CORSUS DOMINI 22 GIUGNO 2025. 

FESTIVAL  DEL TORDO MATTO DI  ZAGAROLO 4^ EDIZIONE  - 21 e 
22 GIUGNO 2025; 

NUOVA DISCIPLINA TEMPORANEA DELLA VIABILITA' 
Responsabile del 
Procedimento: Dott.ssa Edvige COLAGROSSI 

Responsabile dell’Area Area III – Sicurezza e Vigilanza; 
Ufficio dove prendere visione 
degli atti: Polizia Locale c/o Comune di Zagarolo. 

 
Zagarolo,18-06-2025 IL RESPONSABILE 

 EDVIGE COLAGROSSI 
 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 
 


